平成３０年１２月２５日
関 東 農 政 局

平成30年度 関東農政局補助事業評価（再評価・事後評価）技術検討会（第２回）
議事概要

１ 開 催 日 時 平成30年12月21日（金）14:00～16:00

２ 場 所 さいたま新都心合同庁舎2号館11階防災対策室１，２
（埼玉県さいたま市）

３ 出 席 委 員 別紙のとおり

４ 技術検討会の概要
技術検討会の西村委員長による議事進行のもと、事業実施主体からの情報提供等

を基に作成した農業農村整備事業等再評価地区別資料（案）及び農業農村整備事業
等事後評価地区別結果書（案）について農政局より説明した後、質疑応答及び評価
内容に関する議論を行った。

○対象地区
・再評価 ５地区

水利施設等保全高度化事業（基幹水利施設整備型）霞ヶ浦用水Ⅲ期地区
水利施設等保全高度化事業（畑地帯総合整備型） 三美地区
水利施設等保全高度化事業（畑地帯総合整備型） 東成井西部地区

水利施設等保全高度化事業（畑地帯総合整備型） 加瀬沢地区
農業競争力強化農地整備事業（農地整備事業） 篠本新井地区

・事後評価 ３地区
畑地帯総合整備事業 下結城地区
経営体育成基盤整備事業 富浦地区
経営体育成基盤整備事業 大田地区

委員からの主な意見は次のとおり。

○再評価
・霞ヶ浦用水Ⅲ期地区について、新規就農者の実績についてを確認してもらい

たい。
・東成井西部地区について、区画整理前の従前地の状況を確認してもらいたい。

○事後評価
・下結城地区について、戸当たり経営面積について再度確認してもらいたい。
・富浦地区について、後継者の確保が進んでいるか確認してもらいたい。また、

ブロッコリーの生産額について再度確認してもらいたい。

５ 今後の予定
今回の委員からの意見等を踏まえ、平成31年２月１日に第３回技術検討会を開催予定。

別 紙

平成30年度 関東農政局補助事業評価（再評価・事後評価）
第２回技術検討会 出席者委員

平成30年12月21日

氏 名 所 属

［技術検討会委員］

片 岡 美 喜 高崎経済大学地域政策学部教授

上 岡 美 保 東京農業大学国際食料情報学部教授

西 村 拓 ※委員長 東京大学大学院農学生命科学研究科教授

松 井 宏 之 宇都宮大学農学部教授